
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE 

 

NUMERO GENERALE 536  

DATA  02/11/2021  

 

 

OGGETTO : 

SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA, ATTIVITA’ DI 

FORMAZIONE ED INFORMAZIONE DEL PERSONALE DELLA 

COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA E DEL 

CONSORZIO B.I.M. DI VALLE CAMONICA PER IL TRIENNIO 

2022-2024 CON FACOLTA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI 3 

(TRE) ANNI. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS. 

267/2000. INDIZIONE DI GARA MEDIATE PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) 

DEL DL N. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN 

L. N. 120/2020 - CIG: Z7E33AA31E  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SEGRETERIA, AFFARI GENERALI E PERSONALE 

 

 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2021/2023; 

• con deliberazione assembleare n. 28. in data 21.12.2020 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

• con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240 sono stati 

individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 
• con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

• con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio 
Comuni BIM di Valle Camonica 

 

CONSIDERATO: 

• che il TU 81 del 9 aprile 2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro disciplina e prescrive specifici adempimenti in ordine alla 

sorveglianza sanitaria, alla formazione e informazione del personale dipendente; 

• che, in attuazione dell’art. 15, comma 3 del D.Lgs. 19/09/1994 nr. 626 e ss. il 

“Regolamento recante disposizioni sul pronto soccorso aziendale” approvato con 

D.M. 15/07/2003 nr. 388 disciplina la dotazione minima dei presidi medici sui 

luoghi di lavoro; 

 

VISTO l’art. 1, comma 7 della L. 7 agosto 2012, n. 135 in materia di revisione della spesa 

pubblica, ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa o dalle 
centrali di committenza regionali di riferimento relativamente alle seguenti categorie 

merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili 
da riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile. Ovvero ad esperire proprie autonome 
procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 

negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. E' fatta salva la possibilità di 
procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle 
predette modalità', a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre 

centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi 
inferiori rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 
disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali. In tali casi i contratti 

dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità' per il 
contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità' di 
convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di 

maggior vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai contratti 
già stipulati. 
 

RILEVATO che: 

- il servizio richiesto, così come espletato ed erogato non è presente in Convenzione 

Consip né i servizi assimilabili presenti sono sovrapponibili alle prestazioni così come 

dettagliatamente descritte del capitolato speciale in approvazione; 

 

RITENUTO, quindi di indire apposita gara, mediante procedura negoziata, per 

l’affidamento del servizio “de quo”;  

 

 



RICHIAMATO: 

- l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
RICHIAMATI altresì: 

a) il Codice, il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50; 
b) il Decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017 (correttivo codice appalti). 

 
PRESO ATTO dell’entrata in vigore della Legge 120 del 11.09.2020; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce atto di avvio del procedimento ai 
fini dell’applicabilità della suddetta Legge 120/2020; 
 

RICHIAMATO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che testualmente recita: 
“2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte…. omissis….”. 
 

CONSIDERATO che: 
• il valore massimo stimato dell’appalto, è pari ad €.39.900,00= (composto come 

segue: importo a base d’asta 19.950,00=, importo eventuale rinnovo 3 anni €. 

19.950,00) al netto di IVA e/o altre imposte e contributi di legge. 
• il valore annuo del servizio è stimato in € 6.650,00= (oltre Iva); 
• il contratto avrà per oggetto il servizio di sorveglianza sanitaria, formazione e 

informazione del personale della Comunità Montana di Valle Camonica e del Consorzio 
BIM di Valle Camonica, la fornitura e/o il reintegro dei presidi medici aziendali e 
pacchetti medicali, sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le 

seguenti clausole essenziali: 
• la scelta del contraente sarà effettuata con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera b) del DL n. 76/2020, convertito con modificazioni in L. n. 120/2020, 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con consultazione di 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato; 

• per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti 

tra le parti, si fa riferimento al capitolato speciale d’appalto nonché, ove necessario, 
alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.lgs. 50/2016; 

 

RILEVATO che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata è avvenuta 
mediante indagine di mercato espletata mediante l’utilizzo della piattaforma di e-
procurement Sintel (ID 146329391), consistente nell’acquisizione di manifestazioni di 

interesse a cura degli aspiranti candidati, pubblicata dal 11.10.2021 al 26.10.2021; 
 
CONSIDERATO che nel rispetto dell’art. 51 del Codice D.Lgs 50/2016, l’appalto non è stato 

suddiviso in lotti funzionali, stante l’unicità delle prestazioni che non sono separabili e che 
realizzano un servizio unitario; 
 

VISTO il bando/disciplinare di invito da inviare alle ditte interessate contenente la 
disciplina della gara, che recepisce le considerazioni che precedono e redatta in conformità 

alle disposizioni normative applicabili, depositato agli atti; 
 



RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che 

prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata 
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate 
nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione 
all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la 

correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto 
medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti 

preordinati alla sua adozione 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, con procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del DL n. 76/2020, convertito con modificazioni 
in L. n. 120/2020, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del codice; 

 
3. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Tecnico e LL.PP., dell’Ente, 

Servizio che svolge anche l’attività di centralizzazione (CUC Area Vasta Brescia Sede 

Decentrata c/o la Comunità Montana di Valle Camonica), per l’assunzione delle 
procedure di gara utili all’aggiudicazione del servizio, e che ha già selezionato gli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata mediante indagine di 

mercato. La procedura negoziata sarà espletata tramite la piattaforma di e-
procurement SINTEL di Arca Lombardia; 

 

4. di approvare il capitolato speciale, lo schema di lettera d’invito e la documentazione di 
gara da estendere agli operatori da invitare alla procedura di affidamento individuati a 
seguito di indagine di mercato, contenente le norme disciplinanti la gara, depositati 

agli atti; 
 

5. Di stabilire che la Comunità Montana si riserverà la facoltà di non procedere 

all’espletamento della gara di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi 
momento; 

 



6. avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. dall'ultimo di pubblicazione 
all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello stato entro 120 gg. 

 

 

****** 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Segreteria, Affari Generali, Personale 
 Ida Ivonne Genziani / INFOCERT SPA 

 


